

Số: /KH-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở giai đoạn 2023 - 2030 trên địa bàn huyện

Thực hiện Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND tỉnh Hải Dương về Ban hành Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023 - 2030, Kế hoạch số 1012/KH- SVHTTDL ngày 31/5/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương về triển khai thực hiện Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023 - 2030; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời triển khai thực hiện Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương; thông qua quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao ở cơ sở; phong trào xây dựng gia đình văn hóa; làng, khu dân cư văn hoá; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá; đưa các phong trào đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả.

- Đẩy mạnh phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng, nâng cao sức khỏe thể chất, tinh thần, tầm vóc, tuổi thọ, chất lượng cuộc sống của Nhân dân; mở rộng và phát triển cả về số lượng và chất lượng hoạt động của các đội văn nghệ quần chúng, các câu lạc bộ văn nghệ, thể thao ở cơ sở; duy trì tập luyện và thi đấu thể thao; tổ chức các hình thức thi, giao lưu văn nghệ, thể thao giữa các đội văn nghệ, câu lạc bộ trên địa bàn huyện gắn với tinh thần bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ; góp phần xây dựng “Người Hải Dương văn minh, hiếu học và khát vọng vươn lên”, thực hiện tốt Cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”.

- Thông qua việc triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại các thiết chế văn hóa cơ sở (Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, thị trấn và thôn, khu dân cư), tạo nền tảng, cơ sở để xây dựng nguồn các chương trình, tiết mục, vở diễn, bộ môn thể thao... tham gia các liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ, thể thao không chuyên cấp xã, cấp huyện và cấp tỉnh; có định hướng để tổ chức tập luyện, biểu diễn tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương, cơ sở;

tổ chức, phối hợp tổ chức và tham gia các buổi giao lưu văn nghệ, thể thao; liên hoan, hội thi, hội diễn văn nghệ, thể thao quần chúng ở cơ sở và cấp trên.

2. Yêu cầu

- Các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp, phát huy trách nhiệm, sự chủ động, năng động, sáng tạo của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong tham mưu với cấp có thẩm quyền để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao (VHTT) với các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với yêu cầu thực tiễn; lồng ghép triển khai với các nội dung, nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị, địa phương và của huyện.

- Các đơn vị cần thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong Nhân dân, tạo sự lan tỏa trong toàn huyện. Các chương trình, sự kiện văn hoá, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương cần có sự giao lưu, phối hợp thực hiện của đội văn nghệ cơ sở, câu lạc bộ (CLB) các loại hình về văn hoá, thể thao thuộc Nhà văn hoá cấp xã và các thôn, khu dân cư tại địa phương. Cần định hướng, tuyên truyền để các hạt nhân trong đội văn nghệ cơ sở, các CLB văn hóa, thể thao tại địa phương là nhân lực chính, tạo khí thế tham gia hưởng ứng, đồng hành, cổ vũ đối với đông đảo các tầng lớp Nhân dân. Tăng cường định hướng chung tại cơ sở, đặc biệt đối với các xã đã và đang đăng ký xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu nên tích cực triển khai Chương trình tổ chức hoạt động VHTT tạo khí thế thi đua, hưởng ứng trong toàn huyện.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VĂN HÓA, THỂ THAO THƯỜNG XUYÊN TẠI CÁC THIẾT CHẾ VĂN HÓA, THỂ THAO CƠ SỞ HUYỆN TỬ KỲ GIAI ĐOẠN 2023 - 2030

Thực hiện theo Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023- 2030. Một số nội dung trọng tâm của Chương trình tổ chức hoạt động VHTT:

1. Mục tiêu

1.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí

** Đối với nhà văn hóa, khu thể thao thôn, khu dân cư:*

- Hoạt động văn hóa văn nghệ thường xuyên: 50% trở lên/tổng số dân.
- Hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí phục vụ cho trẻ em: 30% thời gian hoạt động.

** Đối với Trung tâm văn hóa - thể thao cấp xã:*

- Tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị: Khoảng 12 cuộc/năm (theo mục đích, yêu cầu, nội dung và nhiệm vụ cụ thể của từng năm).
- Liên hoan, hội diễn văn nghệ quần chúng: Khoảng 4 cuộc/năm (theo số lượng liên hoan, hội diễn văn nghệ quần chúng cụ thể của từng năm).

- Duy trì hoạt động thường xuyên các câu lạc bộ: 5 câu lạc bộ trở lên.
- Thư viện, phòng đọc sách, báo: Hoạt động tốt.
- Thu hút nhân dân hưởng thụ và tham gia các hoạt động, sáng tạo văn hóa: Tối thiểu 30% trở lên/tổng số dân.
- Thu hút trẻ em trên địa bàn dân cư tham gia hoạt động văn hóa, thể thao: Đạt 30% thời gian hoạt động.

1.2. Đối với hoạt động thể dục, thể thao

- Hoạt động thể dục, thể thao thường xuyên là hoạt động có số người tập luyện thể dục, thể thao ít nhất mỗi tuần 3 lần, mỗi lần tập luyện ít nhất 30 phút.
- Các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở khi tổ chức các hoạt động thể thao nên hướng đến định mức quy định cần đạt được về số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên tại cơ sở trong Đề án “Phát triển sự nghiệp thể dục thể thao tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030 (*Quyết định số 1938/QĐ-UBND ngày 13/7/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương*):
 - + Số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên giai đoạn 2022-2025: Tối thiểu 34%;
 - + Số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên giai đoạn 2026-2030: Tối thiểu 36%.

Trong đó, số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên được xác định bằng tỷ lệ phần trăm (%) tổng số người tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên trên tổng số dân trên địa bàn.

2. Các hoạt động cụ thể

- 2.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ thường xuyên tại các Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, thị trấn (cấp xã) và các thôn, khu dân cư.
- 2.2. Hoạt động thể dục, thể thao thường xuyên tại các Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, thị trấn (cấp xã) và các thôn, khu dân cư.
- 2.3. Hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí phục vụ cho trẻ em, người cao tuổi tại các Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, thị trấn (cấp xã) và các thôn, khu dân cư.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023 - 2030 và Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng và hiệu quả.
- Tham mưu cấp có thẩm quyền tổ chức triển khai thực hiện lồng ghép trong các kế hoạch chuyên môn; đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn bố trí nguồn lực thực hiện hiệu quả Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023 - 2030; quan tâm phát triển các hoạt động văn hóa, thể thao được nhiều người dân hưởng ứng tại Nhà văn hóa - Khu thể thao xã, thị trấn và các thôn, khu dân cư như: Hát chèo, ca - múa nhạc, sân khấu, tập luyện bóng bàn, bóng chuyền hơi, dưỡng sinh, nhịp điệu, yoga, nhảy hiphop, đá cầu, đánh Cờ vua, Cờ tướng, phát triển văn hóa đọc...

- Tham mưu UBND và Ban chỉ đạo “Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cấp huyện, cấp xã thực hiện hiệu quả việc lồng ghép, gắn kết các hoạt động của Chương trình tổ chức hoạt động VH TT vào quá trình thực hiện: Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; trong triển khai các kế hoạch của UBND tỉnh về công tác gia đình; Đề án “Phát triển sự nghiệp thể dục thể thao tỉnh Hải Dương giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030”; đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”...

- Phối hợp xây dựng các chương trình, dự án truyền thông sáng tạo, truyền thông số về công tác văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao các cấp.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tham mưu đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện vào tháng 12 hằng năm, lồng ghép trong báo cáo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và báo cáo sơ kết, tổng kết thực hiện theo yêu cầu của UBND huyện và của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Hải Dương.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Tích cực phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình “Tổ chức các hoạt động tham quan, học tập và trải nghiệm cho học sinh tại Điểm du lịch của huyện đã được công nhận và các di tích lịch sử văn hoá, làng nghề truyền thống trên địa bàn huyện giai đoạn 2022-2025”.

- Đẩy mạnh công tác định hướng, giáo dục, nâng cao ý thức, trách nhiệm cho học sinh, sinh viên trong hoạt động của các phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương, cơ sở nhằm giữ gìn và phát huy bản sắc văn hoá dân tộc; nâng cao sức khoẻ tinh thần và thể chất, đảm bảo phát triển con người toàn diện trong thời đại mới.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện xây dựng các chương trình đưa bộ môn nghệ thuật Ca trù, hát Chèo truyền thống vào chương trình giảng dạy và phong trào Bóng bàn, Cầu lông học đường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các bậc học tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và chính quyền, đoàn thể địa phương trong việc phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao; giáo dục truyền thống văn hoá, đạo đức, lối

sống cho học sinh, sinh viên. Đẩy mạnh các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh trong nhà trường; thôn, khu dân cư và xã, thị trấn.

3. Đài Phát thanh huyện

- Tổ chức viết tin, bài, phát sóng tuyên truyền về nội dung của Chương trình tổ chức hoạt động VH TT.

- Phối hợp với cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, chương trình phát thanh về quá trình triển khai thực hiện Chương trình; tăng cường thời lượng đưa tin, bài tuyên truyền, quảng bá về những tập thể, cá nhân, địa phương có nhiều đóng góp cho phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao của địa phương; chú trọng phát hiện, nêu gương điển hình trong công tác xây dựng phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở...

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức của cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, hội viên về trách nhiệm xây dựng phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao ở cơ sở, góp phần góp phần thực hiện mục tiêu “Xây dựng nền văn hoá Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc” theo đúng tinh thần Nghị quyết Trung ương V, khoá VIII và Nghị quyết số 33- NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI “Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng và các giải thể thao: Chương trình “Xây dựng đời sống văn hoá, thể thao trong công nhân viên chức, lao động giai đoạn 2022-2026”; Liên hoan văn nghệ trong công chức, viên chức, người lao động...

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể; các tổ chức chính trị - xã hội của huyện

Căn cứ Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023-2030, quan tâm, bố trí nguồn lực, chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc tích cực thực hiện lồng ghép Chương trình tổ chức hoạt động VH TT trong triển khai thực hiện các kế hoạch, dự án có liên quan trong giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của ngành, địa phương, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cơ sở.

6. UBND các xã, thị trấn

- Quan tâm, bố trí nguồn lực, chỉ đạo thực hiện hiệu quả các hoạt động văn hóa, thể thao tại các thiết chế văn hóa cơ sở trên địa bàn; có cơ chế củng cố,

kiện toàn đội ngũ làm công tác văn hoá, thể thao, du lịch; phát triển các câu lạc bộ văn nghệ, thể thao; các đội văn nghệ, các hạt nhân văn nghệ, thể thao tại địa phương, cơ sở; nâng cao chất lượng phối hợp trong việc triển khai công tác văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao ở địa phương.

- Quan tâm chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn các thôn, khu dân cư trên địa bàn quản lý, triển khai thực hiện Chương trình tổ chức hoạt động VH TT và có sự kết nối, giao lưu với hoạt động văn hóa, thể thao của các xã, thị trấn; thôn, khu dân cư để tạo thành chuỗi các hoạt động, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cơ sở và thực hiện tốt các tiêu chí về văn hóa trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tăng cường tổ chức các hội thi, hội diễn, liên hoan văn nghệ, thể thao từ cơ sở đến cấp huyện như: Hội thi Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; Hội diễn Sân khấu không chuyên; Liên hoan Ca - Múa - Nhạc không chuyên; Liên hoan văn nghệ người cao tuổi; Liên hoan hát ru, hát dân ca...; tổ chức các giải thi đấu, giao lưu, giao hữu thể thao...

- Chỉ đạo lồng ghép các nhiệm vụ nâng cao hiệu quả công tác xây dựng phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao cấp cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Quan tâm công tác khen thưởng, động viên kịp thời các tổ chức và cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh tại cơ sở; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại các thiết chế văn hóa cơ sở trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 922/QĐ-UBND ngày 19/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương về việc ban hành Chương trình tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao thường xuyên tại các thiết chế văn hóa thể thao cơ sở tỉnh Hải Dương giai đoạn 2023- 2030 của huyện. Đề nghị các phòng, ban, ngành liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để bc);
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện (để bc);
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan (để t/h);
- UBND các xã, thị trấn (để t/h);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hà Hải